CADERNO 2  13TERÇA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2014

32725801/DOMINGOS MOURA (Agente fi scal) / 2.5 diárias
(Completa) / de 05/09/2014 a 07/09/2014
2029561001/PAULO SANTOS (Agente fi scal) / 2.5 diárias
(Completa) / de 05/09/2014 a 07/09/2014
808463221/RAISSA KATAOKA (Supervisor I) / 2.5 diárias
(Completa) / de 05/09/2014 a 07/09/2014<br
Ordenador: Suzana Carvalho Lobão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759105

PORTARIA: 812/2014
Objetivo: fi scalização nos transportes hidroviário
Fundamento Legal: Or, Normativa n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59090921/LICIA CRISTINA DOS SANTOS BRAGA GARCEZ
(Controladora) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a
18/09/2014
572169712/ROSIVALDO ALVES DE SOUSA JÚNIOR (Supervisor
II) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 18/09/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759108

PORTARIA: 797/2014
Objetivo: Realizar trabalhos técnicos
Fundamento Legal: Or, Normativa n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541884751/CARLOS ALEXANDRE ABATI (coordenador Adm) /
3.5 diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759114

PORTARIA: 795/2014
Objetivo: realizar fi scalização dos serviços de eletricidade - SFE/
ANEEL.
Fundamento Legal: Or, Normativa n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maceió/PE - Brasil<br
Servidor(es):
57204492/GLAUELSON PINHEIRO (Supervisor II) / 6.5 diárias
(Completa) / de 14/09/2014 a 20/09/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759117

PORTARIA: 814/2014
Objetivo: Fiscalização no transporte rodoviário
Fundamento Legal: Or, Normativa n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3270068019/JOÃO OLIVEIRA (Agente Fiscal) / 5.5 diárias
(Completa) / de 13/09/2014 a 18/09/2014
2044293001/RAIMUNDO DA SILVA (Agente Fiscal) / 5.5 diárias
(Completa) / de 13/09/2014 a 18/09/2014
59122051/RICARDO FRANÇA DOS SANTOS (Supervisor II) / 5.5
diárias (Completa) / de 13/09/2014 a 18/09/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759127

PORTARIA: 819/2014
Objetivo: Fiscalização no transporte rodoviário.
Fundamento Legal: Or, Normativa n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Medicilândia e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57215404/JEFFERSON FIGUEIREDO (sUPERVISOR II) / 5.5
diárias (Completa) / de 13/09/2014 a 18/09/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759070

A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA  torna público
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente –
SEMA, pedido de renovação da Licença de Instalação, processo
nº 16247/2013, referente à ampliação da rede do Sistema de
Esgotamento Sanitário dos bairros Coqueiro, Sideral e Bengui.

PORTARIA Nº 577/2014 – ITERPA,
 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759272
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores,
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem a
função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por
obrigação acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos
administrativos, fi rmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento
contratual, com o termo de referência e demais documentos,
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens,
determinando o que for necessário à regulamentação das faltas
ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta função:

CONTRATO FISCAL SUPLENTE FORNECEDOR OBJETO

010/2014
CHARLES AUGUSTUS
PINHEIRO PEREIRA

Matrícula 54188779/4

RAIMUNDO
PACHECO

NASCIMENTO
Matrícula

3161595/3

ENGEPOLO AR
CONDICIONADO

COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA-EPP

CNPJ:
09.037.279/0001-52

Aquisição de
centrais de ar,

com instalação.

II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de
sua publicação.\\\\
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 15 de setembro de 2014.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORREA
Presidente do ITERPA
Transferência de Férias

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759551
PORTARIA Nº 0684 /2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 033/2014 – GP/DAF, datado
de 09.10.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço,  o período de férias
da servidora MARIA AMÉLIA MARCHETTI BORGES, Assessora
da Presidência, matricula nº 3165981/7, programadas para
01 a 30.10.14, concedida através da Portaria nº 0632/14 de
23 de setembro  de 2014, publicada no DOE nº32738/14 de
30/09/2014, fi cando o referido período em aberto.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 14 de outubro de 2014
PORTARIA Nº 646/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 184/2014 – DJ/DAF, datado
de 15.09.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
I - TRANSFERIR, o período de férias da servidora IVONE
MACHADO DA SILVA, Ofi cial Administrativo/Secretária da
Diretoria Jurídica, matricula nº 3165973/1, programadas  para
06.10.14 a 05.11.14, concedida através da Portaria nº  632
/2014 de 23 de setembro, de 2014, publicada no DOE nº
32738/14, de  30/09/2014, fi cando o referido período para a
05.01.15 a 04.02.15.
II – DESIGNAR a servidora, BENEDITA TADEU PIRES
DANTAS, para responder pela  Secretaria da Diretoria Jurídica,na
ausência da titular,no período acima.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em  07  de outubro de 2014.

GOZO DE FÉRIAS TRANSFERIDAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759557

PORTARIA Nº 673/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°  0194/2014 – CPAT, datado de
08.10.2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta),dias de gozo de
férias à servidora ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS,
Coordenadora, matrícula nº 5065038/1,no período de
01.10.2014 a 30.10.2014, férias concedida através da Portaria
nº 679/2013 de 22 de outubro de 2013, publicada no Diário
Ofi cial nº. 32508/13  de  24/10/2013 e transferidas através da
Portaria nº 788/13,de 04.11.2013, publicada no Diário Ofi cial  nº
32520/13 de 12.11.2013.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa-Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 15 de outubro de 2014.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759564

PORTARIA Nº 685/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Atestado Médico nº 159980A/1
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94,20(vinte)
dias de Licença Saúdeaservidora Maria de Fátima Martins
Cavada Monteiro,Advogado, matrícula nº327417/2, no
período de06 de outubroa 25 de outubrode 2014.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa-Presidente
     Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 14 de outubro de 2014.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759091

PORTARIA Nº 494 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANIA DOS SANTOS MARTINS,
identidade funcional nº 5055695/3, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, para responder pela Coordenação de
Logística - GELOG, no período de 16.10.2014 a 30.10.2014,
durante o impedimento do titular MAURÍCIO COELHO RIBEIRO,
identidade funcional nº 5891215/1, que se encontra designado
para responder pela DIPLAN, conforme Portaria nº 486, de
10.10.2014, publicada no DOE nº 32.747, de 14.10.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA-Secretário Adjunto

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759347

PORTARIA Nº 495 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias
de férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5900189/1 Edson da Silva Rodrigues 2013/2014 09.12.2014 a 07.01.2015

5083656/1 Hamilton de Oliveira e Silva 2013/2014 26.12.2014 a 24.01.2015

57175928/2 Marcelino Gomes Moreira 2013/2014 04.12.2014 a 02.01.2015

57233945/1 Rafael Callins Neves
Siqueira 2013/2014 01.12.2014 a 30.12.2014

57216269/2 Rosangela Moraes Baldez 2013/2014 16/12/2014 a 14/01/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA-Secretário Adjunto